



Til

**Miljøminister Ida Auken**

Miljøministeriet  
Børsgade 4  
1215 København K

**Fødevareminister Mette Gjerskov**

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri  
Slotsholmsgade 12  
1216 København K

Christiansborg, torsdag d. 29. november 2012

Kære Ida og Mette

Med dette brev ønsker vi, ordførerne på miljø- og fødevarerområdet fra Venstre, Konservative og Liberal Alliance, at gøre brug af fødevareministerens tilbud til landbruget og de politiske partier om at pege på alternativer til efterafgrøder og randzoner inden d. 1. december 2012.

Regeringen og oppositionen har for længe være uenige om vandplanerne i Danmark. Navnlig har der pågået en heftig debat om udregningen af kvælstofreduktionen samt hvilke virkemidler, der skal tages i brug og hvornår. Tiden er inde til at lægge stridigheder til side, og i stedet gøre hvad der er bedst for væksten, miljøet og beskæftigelsen i den danske fødevarer- og landbrugssektor.

Vi vil hermed gerne give regeringen en fremstrakt hånd, så vi kan foretage det nødvendige paradigmeskifte i dansk miljø- og fødevareregulering. Gennemsnitsbetragtninger skal erstattes af en målrettet og mere differentieret regulering, så vi bedre kan udnytte produktionspotentialer samtidig med, at vi begrænser belastningen af natur og miljø de steder, hvor der er størst behov.

Det er Venstre, Konservative og Liberal Alliance klar til gøre noget ved – nu. Det kræver, at vi revurderer, hvilke virkemidler vi tager i brug også inden 2015.

**Virkemidler**

I efteråret 2012 kom Natur- og Landbrugskommissionen med en rapport som sagde, at de hidtidige brugte reduktionsværktøjer var for generelle og bredtvirkende. I fremtiden bør vi vurdere muligheden for at bruge specifikke og målrettede reduktionsværktøjer. Det betyder, at virkemidler som stenrev, minivådområder og muslingeproduktion kan blive effektive værktøjer til fremtidens kvælstofreduktion.

Under faktahøringen om vandplanerne påpegede forskerne, at der er stor usikkerhed om randzonernes effekt. Ligeledes har drænvandsanalyser vist, at effekten af efterafgrøder på op til 40 pct. af de danske landbrugsarealer er meget lille. Både randzoner og efterafgrøder kan skade samfundsøkonomien og konkurrenceevnen, hvilket kan betyde betyde faldende eksportindtægter og tab af arbejdspladser.

**Opråb til regeringen: Lad os komme i gang med de intelligente løsninger – nu**

Vi glæder vi os over den faglige accept af at fremtidens intelligente virkemidler kan placeres uden for dyrkningsarealet. Vi vil gerne tage dem i brug med det samme, for usikkerheden omkring effekten af disse har vist sig ikke at være større end usikkerheden ved randzoner og efterafgrøder.



I vores optik står valget mellem to grupper af virkemidler, der begge er behæftede med en vis usikkerhed på nuværende tidspunkt, men kun den ene gruppe (randzoner og efterafgrøder) koster eksportkroner og arbejdspladser.

For os er valget derfor enkelt. Vi vil øjeblikkeligt i gang med at lave pilot- og forsøgsprojekter med de nye virkemidler i de områder af landet, hvor randzoner og efterafgrøder har vist sig uden tilsvarende miljøeffekt at have de største omkostninger for samfundsøkonomien, konkurrenceevnen og beskæftigelsen – eksempelvis i husdyrtætte områder.

Som supplement hertil vil vi lave landsdækkende forsøg med intelligente modelberegninger for placering af randzoner, der har vist sig at kunne reducere det planlagte areal med randzoner (50.000 hektar) til mellem en tredjedel og en fjerdedel og alligevel opnå uændret miljøeffekt.

Kort fortalt vil vi modvirke tab af arbejdspladser og sikre konkurrenceevnen samtidig med, at vi sikrer miljøet.

Vi foreslår helt konkret:

- At de nye virkemidler som stenrev, minivådområder, muslingeproduktion m.v., tages i brug på forsøgs- og pilotprojektsbasis med det samme, dvs. i kvælstofreduktionsindsatsen frem mod 2015.
- At vi målretter forsøgs- og pilotprojekterne til de dele af landet, hvor de generelle virkemidler som randzoner og efterafgrøder har vist sig at have de største omkostninger for samfundsøkonomien, konkurrenceevnen og beskæftigelsen.
- At de intelligente modelberegninger for placering af randzoner testes på en repræsentativ måde i hele landet med henblik på landsdækkende implementering snarest muligt.

Vi er klar til at tage de nye virkemidler i brug - nu. Er regeringen?

Med venlig hilsen

(sign)

*Henrik Høegh, miljøordfører for Venstre*  
*Villum Christensen, miljøordfører for Liberal Alliance*  
*Benedikte Kiær, miljøordfører for Konservative Folkeparti*

*Erling Bonnesen, fødevareordfører for Venstre*  
*Mette Bock, fødevareordfører for Liberal Alliance*  
*Lene Espersen, fødevareordfører for Konservative Folkeparti*